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Caderno  
de Prova

Confira o número que você obteve no ato da inscrição com o que está indicado no cartão-resposta.
* A duração da prova inclui o tempo para o preenchimento do cartão-resposta.

Instruções

Para fazer a prova você usará:

�� este caderno de prova;
�� um cartão-resposta que contém o seu nome, número de inscri-

ção e espaço para assinatura.

Verifique, no caderno de prova, se:

�� faltam folhas e a sequência de questões está correta.
�� há imperfeições gráficas que possam causar dúvidas.

Comunique imediatamente ao fiscal qualquer irregularidade.

Atenção!

�� Não é permitido qualquer tipo de consulta durante a realização 
da prova.

�� Para cada questão são apresentadas 5 alternativas de respostas 
(a, b, c, d, e). Apenas uma delas constitui a resposta correta em 
relação ao enunciado da questão.

�� A interpretação das questões é parte integrante da prova, não 
sendo permitidas perguntas aos fiscais.

�� Não destaque folhas da prova.

Ao terminar a prova, entregue ao fiscal o caderno de prova comple-
to e o cartão-resposta devidamente preenchido e assinado.

S18 Fiscal de Tributos Municipais

novembro

16 16 de novembro

das 15h30 às 19h30

4 h de duração*

40 questões



.
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Conhecimentos Gerais	 (15 questões)

1.  Sobre o texto, é correto afirmar:

1.	 O poema se estrutura em um jogo de compa-
rações e o poeta compara as duas partes de 
sua personalidade.

2.	 O verso “se sabe de repente” indica que o 
poeta não se conhece por inteiro e se surpre-
ende com ele mesmo, por vezes.

3.	 O verbo que dá título ao poema é intransitivo 
direto.

4.	 A palavra sublinhada na penúltima estrofe do 
poema é verbo no presente do indicativo.

5.	 Uma parte do poeta se espanta; outra almoça 
e janta. Temos aí um exemplo da mazela 
social em que vive o poeta.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

a.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 3 e 4.
b.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 4 e 5.
c.	 ( X )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 2 e 4.
d.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 3 e 5.
e.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 3, 4 e 5.

2.  Assinale a alternativa em que o termo sublinhado 
tem correta análise morfológica registrada entre 
parênteses.

a.	 (  )	 Severino, venha até minha sala. (conjunção)
b.	 (  )	 Deus ao mar o perigo e o abismo deu. (artigo 

indefinido)
c.	 (  )	 A vida precisa passar além do horizonte. 

(objeto indireto)
d.	 ( X )	 “Tudo vale a pena, se a alma não é pequena”. 

(pronome indefinido)
e.	 (  )	 São lágrimas de crocodilo. (substantivo 

coletivo)

Língua Nacional	 5 questões

Leia o texto: um poema de Ferreira Gullar.

Está organizado em sete estrofes e cada linha é cha-
mada de verso.

Traduzir-se

Uma parte de mim 
é todo mundo; 
outra parte é ninguém: 
fundo sem fundo.

Uma parte de mim 
é multidão; 
outra parte estranheza 
e solidão.

Uma parte de mim 
pesa, pondera; 
outra parte 
delira.

Uma parte de mim 
almoça e janta; 
outra parte 
se espanta.

Uma parte de mim 
é permanente; 
outra parte 
se sabe de repente;

Uma parte de mim 
é só vertigem; 
outra parte, 
linguagem.

Traduzir uma parte 
na outra parte 

– que é uma questão 
de vida ou morte – 
será arte?
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5.  Assinale a frase correta quanto à concordância 
verbal.

a.	 ( X )	 Ele é um dos autores que viajou para Videira.
b.	 (  )	 As casas, as ruas, as fábricas, tudo pareciam 

pura poluição.
c.	 (  )	 Sempre houveram nesta cidade homens de 

bem e serviço de valor.
d.	 (  )	 Neste ano, fazem vinte anos que não vejo 

meus parentes.
e.	 (  )	 Duas horas são muito para esta espera.

Conhecimentos Gerais	 5 questões

6.  Leia a notícia:

Em entrevista ao Fantástico, o ex-técnico da NSA 
afirma que gostaria de receber convite, mas nega ter 
oferecido informações em troca da acolhida.

[…]

Nunca vou trocar informações por asilo e também não 
acredito que o governo brasileiro faria isso.

Adaptado de: O Estado de São Paulo. 22/12/2013.  
Disponível em: http://internacional.estadao.com.br/noticias/
geral,aceitaria-viver-no-brasil-

A notícia acima diz respeito a um personagem que 
ganhou grande notoriedade o ano passado. O perso-
nagem e a razão pela qual ganhou notoriedade são:

a.	 (  )	 Vladimir Putin: divulgação de documentos 
secretos do Pentágono.

b.	 (  )	 Vladimir Putin: defender a invasão da Ucrânia, 
para resguardar os interesses russos na 
Crimeia.

c.	 (  )	 Julian Assange: divulgação de espionagem, 
pela NSA (Agência de Segurança Nacional), de 
pessoas e governos fora e dentro dos Estados 
Unidos.

d.	 (  )	 Edward Snowden: divulgação de documentos 
secretos do governo americano, que publicou 
em um site na Internet.

e.	 ( X )	 Edward Snowden: a denúncia de que uma 
agência de informações do governo dos 
Estados Unidos estaria espionando pessoas e 
governos aliados daquele país.

3.  Relacione as colunas 1 e 2 abaixo, fazendo a correta 
classificação das conjunções subordinadas adverbiais.

Coluna 1  Classificação

1.	 temporal
2.	 concessiva
3.	 final
4.	 causal
5.	 consecutiva

Coluna 2  Colocações

(  )	 Embora o engenheiro aparecesse, as obras 
não tiveram sequência.

(  )	 Faço votos para que sejam felizes.
(  )	 Foi tão enfadonha a palestra que muitos 

cochilavam.
(  )	 Como ia muito distraído, pisou no cordão de 

isolamento da obra.
(  )	 Logo que o vi, lembrei-me de seu pai.

Assinale a alternativa que indica a sequência correta, 
de cima para baixo.

a.	 (  )	 2 • 3 • 5 • 1 • 4
b.	 ( X )	 2 • 3 • 5 • 4 • 1
c.	 (  )	 3 • 2 • 5 • 4 • 1
d.	 (  )	 5 • 3 • 2 • 1 • 4
e.	 (  )	 5 • 3 • 4 • 2 • 1

4.  Vício de linguagem é caracterizado quando, na 
redação de uma frase, comete-se uma infração à 
norma culta.

Assinale a alternativa em que um vício de linguagem 
acontece.

a.	 (  )	 A polícia interveio naquele assalto.
b.	 (  )	 É uma exceção este deferimento feito pelo juiz.
c.	 (  )	 Houve muitos acidentes nas rodovias federais 

neste final de ano.
d.	 (  )	 Faltaram recursos para a finalização das obras.
e.	 ( X )	 Os cidadões de Videira são trabalhadores.
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10.  O noticiário internacional vem dando grande 
destaque às ações de um grupo jhadista, considerado 
terrorista por muitos países e autoproclamado um 
Califado, que pretende conquistar grande parte do 
Oriente Médio.

O grupo a que se refere a afirmação é o(a):

a.	 ( X )	 Estado Islâmico.
b.	 (  )	 Jihad Islâmico da Palestina.
c.	 (  )	 Brigada dos Mártires do Al Aqsa.
d.	 (  )	 Harakat ul-Mujahidin.
e.	 (  )	 Hizbollah.

Noções de Informática	 5 questões

11.  Com relação ao BR Office 2.0 Writer, utilizado para 
edição de textos, considere as seguintes afirmativas:

1.	 Permite enviar um documento por e-mail 
através da opção (Arquivo  Enviar  
Documento como E-mail).

2.	 Permite exportar somente um intervalo de 
páginas como PDF no lugar do documento 
inteiro.

3.	 Permite enviar somente um intervalo de pági-
nas por e-mail como um novo documento do 
Writer.

Assinale a alternativa que indica todos os itens 
corretos.

a.	 (  )	 É correta apenas a afirmativa 3.
b.	 ( X )	 São corretas apenas as afirmativas 1 e 2.
c.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1 e 3.
d.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 2 e 3.
e.	 (  )	 São corretas as afirmativas 1, 2 e 3.

7.  Segundo dados do IBGE (Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística), a população estimada de 
Videira, em 2014, é de:

a.	 (  )	 Entre 20 a 35 mil habitantes.
b.	 (  )	 Aproximadamente 25 mil habitantes.
c.	 ( X )	 Cerca de 50 mil habitantes.
d.	 (  )	 Cerca de 75 mil habitantes.
e.	 (  )	 Aproximadamente 100 mil habitantes.

8.  Em dezembro de 2002, Videira recebeu oficial-
mente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa 
Catarina a denominação de:

a.	 (  )	 “Capital Oestina do Turismo”.
b.	 ( X )	 “Capital Catarinense da Uva e Berço da 

Perdigão”.
c.	 (  )	 “Capital Catarinense da Uva e Berço da 

Suinocultura Catarinense”.
d.	 (  )	 “Terra do Vinho e dos Imigrantes 

Italo-Germânicos”.
e.	 (  )	 “Cidade do Vinho e da Perdigão”.

9.  Analise a afirmação abaixo a respeito da economia 
de Videira.

Cerca de        do movimento econômico de Videira 
decorre da criação e abate de aves e suínos.  
A                      e a criação de gado leiteiro 
também são importantes atividades econômicas do 
município.

Assinale a alternativa que completa corretamente as 
lacunas do texto.

a.	 (  )	 15% • Agricultura
b.	 (  )	 25% • Indústria
c.	 (  )	 50% • Indústria
d.	 ( X )	 75% • Agricultura
e.	 (  )	 95% • Metalurgia
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14.  Ao editar uma planilha no MS Excel 2007 em por-
tuguês, deseja-se inserir o mesmo valor numérico em 
um conjunto de nove células. Para tanto, o intervalo é 
selecionado, e o valor numérico é digitado e aparece 
na primeira célula do intervalo selecionado.

Para que o Excel replique o valor para as demais células 
do intervalo, deve-se pressionar, ao concluir a inserção 
do valor pretendido:

a.	 ( X )	 Ctrl + Enter
b.	 (  )	 Shift + Enter
c.	 (  )	 Botão do Windows + Enter
d.	 (  )	 Alt + Shift + Enter
e.	 (  )	 Alt + Enter

15.  Necessita-se, muitas vezes, conhecer a versão 
do sistema operacional que está sendo executado 
no computador, e também o índice de experiência 
do Windows, para instalar novos aplicativos, verificar 
compatibilidade, dentre outros motivos.

Assinale a alternativa que permite verificar a versão 
do sistema operacional, assim como o índice de 
experiência do Windows, em um sistema Windows 7 
Professional em português.

Considere a exibição dos itens do Painel de Controle 
por Categoria.

a.	 (  )	 Menu Iniciar  Computador
b.	 (  )	 Menu Iniciar  Computador  Sistema
c.	 (  )	 Painel de Controle  Computador  Sistema
d.	 (  )	 Painel de Controle  Hardware e Windows  

Sistema
e.	 ( X )	 Painel de controle  Sistema e Segurança  

Sistema

12.  São formas de exibição do aplicativo calculadora 
presente no Windows 7 professional em português.

1.	 Normal
2.	 Científica
3.	 Programador
4.	 Estatística

Assinale a alternativa que indica todos os itens 
corretos.

a.	 (  )	 São corretos apenas os itens 2 e 3.
b.	 (  )	 São corretos apenas os itens 1, 2 e 3.
c.	 (  )	 São corretos apenas os itens 1, 2 e 4.
d.	 ( X )	 São corretos apenas os itens 2, 3 e 4.
e.	 (  )	 São corretos os itens 1, 2, 3 e 4.

13.  Com relação à transposição de dados do MS Excel 
2007 em português, assinale a alternativa correta.

a.	 (  )	 Na versão 2007, o Excel permite a transposi-
ção de colunas, mas não de linhas.

b.	 (  )	 Se as células transpostas contiverem fórmulas, 
o Excel exibirá uma mensagem de erro e não 
realizará a transposição dos dados.

c.	 ( X )	 Se as células transpostas contiverem fórmulas, 
essas fórmulas serão transportas e as referên-
cias de células aos dados em células transpos-
tas serão ajustadas automaticamente.

d.	 (  )	 Se as células transpostas contiverem fórmulas, 
essas fórmulas serão transportas, mas as refe-
rências de células aos dados em células trans-
postas deverão ser ajustadas manualmente

e.	 (  )	 Se as células transpostas contiverem fórmulas, 
estas não serão transpostas, mas serão real-
çadas pelo Excel para que o usuário faça os 
ajustes necessários.
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16.  De acordo com a Lei Complementar no 129/12 
– Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Videira, assinale a alternativa correta.

a.	 (  )	 Reversão é a reinvestidura do servidor estável 
no cargo anteriormente ocupado, ou no cargo 
resultante de sua transformação, quando 
invalidada a sua demissão por decisão judicial, 
com ressarcimento de todas as vantagens.

b.	 (  )	 Reintegração é o retorno à atividade de servi-
dor aposentado no serviço público por invali-
dez, quando a Junta Médica Oficial do Instituto 
de Previdência Social dos Servidores Públicos 
do Município de Videira (INPREVID) declarar 
insubsistentes os motivos da aposentadoria.

c.	 (  )	 Readaptação é o retorno à atividade de servi-
dor aposentado no serviço público por invali-
dez, quando a Junta Médica Oficial do Instituto 
de Previdência Social dos Servidores Públicos 
do Município de Videira (INPREVID) declarar 
insubsistentes os motivos da aposentadoria.

d.	 ( X )	 Readaptação é a designação do servidor efe-
tivo para cargo de atribuições e responsabili-
dades compatíveis com a limitação que tenha 
sofrido em sua capacidade física ou mental, 
verificada em inspeção médica procedida pela 
Junta Médica Oficial, mandada realizar pelo 
Município, após manifestação do Secretário 
Municipal de Administração.

e.	 (  )	 Reversão é a designação do servidor efetivo 
para cargo de atribuições e responsabilida-
des compatíveis com a limitação que tenha 
sofrido em sua capacidade física ou mental, 
verificada em inspeção médica procedida pela 
Junta Médica Oficial, mandada realizar pelo 
Município, após manifestação do Secretário 
Municipal de Administração.

Conhecimentos Específicos	 (25 questões)

17.  De acordo com a Lei Complementar no 129/12 
– Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Videira, a remoção por permuta é a troca do local do 
exercício laboral entre dois servidores detentores 
de cargo de provimento efetivo que se compro-
metem, reciprocamente, a assumir as atividades 
desempenhadas.

Poderá solicitar remoção por permuta o servidor efe-
tivo que:

a.	 (  )	 esteja em processo de readaptação.
b.	 (  )	 esteja cumprindo estágio probatório.
c.	 ( X )	 estiver no efetivo exercício da função.
d.	 (  )	 esteja respondendo processo administrativo 

disciplinar.
e.	 (  )	 tenha sido, nos dois anos anteriores à data do 

requerimento, removido por permuta.

18.  De acordo com a Lei Orgânica do Município de 
Videira, o Prefeito poderá solicitar urgência para apre-
ciação de projetos de sua iniciativa, considerados rele-
vantes, os quais deverão ser apreciados no prazo de:

a.	 ( X )	 30 dias.
b.	 (  )	 45 dias.
c.	 (  )	 50 dias.
d.	 (  )	 60 dias.
e.	 (  )	 90 dias.

19.  De acordo com a Lei Complementar no 129/12 
– Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Videira, quando não puder comparecer ao serviço por 
doença ou força maior, o servidor é obrigado a comu-
nicar sua ausência à sua chefia imediata no prazo de:

a.	 (  )	 12 horas.
b.	 (  )	 20 horas.
c.	 (  )	 24 horas.
d.	 (  )	 36 horas.
e.	 ( X )	 48 horas.
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23.  De acordo com o Decreto-Lei no 201/67, que 
dispõe sobre a responsabilidade dos Prefeitos e 
Vereadores, assinale a alternativa incorreta.

a.	 (  )	 Extingue-se o mandato do Vereador e assim 
será declarado pelo Presidente da Câmara, 
quando ocorrer falecimento.

b.	 ( X )	 A condenação definitiva pelo crime de res-
ponsabilidade acarreta a perda de cargo e a 
inabilitação, pelo prazo de oito anos, para o 
exercício de cargo ou função pública, eletivo 
ou de nomeação.

c.	 (  )	 A Câmara poderá cassar o mandato de 
Vereador, quando fixar residência fora do 
Município.

d.	 (  )	 Constitui infração político-administrativa dos 
Prefeitos Municipais, sujeita ao julgamento 
pela Câmara dos Vereadores e sancionada 
com a cassação do mandato, impedir o fun-
cionamento regular da Câmara.

e.	 (  )	 É crime de responsabilidade dos Prefeitos 
Municipais, sujeito ao julgamento do Poder 
Judiciário, independentemente do pronun-
ciamento da Câmara dos Vereadores, desviar, 
ou aplicar indevidamente, rendas ou verbas 
públicas.

24.  De acordo com o Código Tributário Nacional, é 
correto afirmar:

a.	 (  )	 Os tratados e as convenções internacionais 
não revogam ou modificam a legislação tribu-
tária interna.

b.	 (  )	 Somente a lei, sem exceção, pode estabelecer 
a fixação de alíquota do tributo e da sua base 
de cálculo.

c.	 ( X )	 O conteúdo e o alcance dos decretos res-
tringem-se aos das leis em função das quais 
sejam expedidos.

d.	 (  )	 Equipara-se à majoração de tributo, para fins 
de legalidade, a modificação da sua base de 
cálculo, que importe em torná-lo mais ou 
menos oneroso.

e.	 (  )	 São normas complementares de direito tri-
butário as decisões dos órgãos singulares 
ou coletivos de jurisdição administrativa, 
independentemente de lei que lhes atribuam 
eficácia normativa.

20.  De acordo com a legislação, não pos-
sui legitimidade para propor a ação direta de 
inconstitucionalidade:

a.	 (  )	 O Governador de Estado.
b.	 (  )	 O Presidente da República.
c.	 (  )	 O Procurador-Geral da República.
d.	 ( X )	 O Presidente da Câmara dos Deputados.
e.	 (  )	 O Conselho Federal da Ordem dos Advogados 

do Brasil.

21.  A respeito das Finanças Públicas, assinale a alter-
nativa correta.

a.	 ( X )	 É vedada a instituição de fundos de qualquer 
natureza, sem prévia autorização legislativa.

b.	 (  )	 A despesa com pessoal ativo e inativo dos 
Entes da Federação não poderá exceder os 
limites estabelecidos em lei ordinária.

c.	 (  )	 Leis de competência privativa do Congresso 
Nacional estabelecerão o plano plurianual e 
as diretrizes orçamentárias.

d.	 (  )	 Caberá a uma comissão temporária de 
Deputados examinar e emitir parecer acerca 
das contas apresentadas anualmente pelo 
Presidente da República.

e.	 (  )	 A abertura de crédito especial somente será 
admitida para atender a despesas imprevi-
síveis e urgentes, como as decorrentes de 
guerra.

22.  A autonomia municipal não compreende a 
seguinte competência:

a.	 (  )	 Legislar sobre assuntos de interesse local.
b.	 (  )	 Suplementar a legislação federal e a estadual 

no que couber.
c.	 ( X )	 Criar Tribunais, Conselhos ou órgãos de 

Contas Municipais.
d.	 (  )	 Instituir e arrecadar os tributos de sua 

competência.
e.	 (  )	 Criar, organizar e suprimir distritos, observada 

a legislação estadual.
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28.  Em matéria tributária, cabe à lei complementar:

a.	 (  )	 Instituir impostos extraordinários, na iminên-
cia ou no caso de guerra externa.

b.	 (  )	 Estabelecer e regular as limitações constitu-
cionais ao poder de tributar.

c.	 (  )	 instituir contribuições sociais e de intervenção 
no domínio econômico.

d.	 (  )	 Definir os contribuintes do imposto sobre a 
propriedade predial e territorial urbana.

e.	 ( X )	 Instituir impostos residuais, desde que sejam 
não-cumulativos e não tenham fato gerador 
ou base de cálculo próprios de impostos dis-
criminados na Constituição.

29.  Com base na Constituição Federal de 1988, assi-
nale a alternativa correta.

a.	 (  )	 Cabe à lei ordinária fixar as suas alíquotas 
máximas e mínimas do imposto sobre servi-
ços de qualquer natureza.

b.	 ( X )	 O imposto sobre a transmissão “inter vivos”, a 
qualquer título, por ato oneroso, de bens imó-
veis compete ao Município da situação do bem.

c.	 (  )	 O imposto sobre a propriedade predial e terri-
torial urbana não poderá ter as alíquotas dife-
rentes de acordo com a localização e o uso do 
imóvel.

d.	 (  )	 O imposto sobre serviços de qualquer natu-
reza poderá ser progressivo em razão do valor 
dos serviços.

e.	 (  )	 O imposto sobre a transmissão “inter vivos”, 
a qualquer título, por ato oneroso, de bens 
imóveis incide sobre a transmissão de bens ou 
direitos incorporados ao patrimônio de pes-
soa jurídica em realização de capital.

30.  A respeito dos crimes contra as finanças públicas, 
aquele que ordenar, autorizar ou realizar operação de 
crédito, interno ou externo, sem prévia autorização 
legislativa, ficará sujeito à seguinte pena:

a.	 ( X )	 Reclusão, de 1 a 2 anos.
b.	 (  )	 Reclusão, de 1 a 4 anos.
c.	 (  )	 Detenção, de 3 meses a 1 ano.
d.	 (  )	 Detenção, de 6 meses a 2 anos.
e.	 (  )	 Detenção, de 2 a 5 anos.

25.  Com base na Lei Orgânica do Município 
de Videira, compete à Câmara de Vereadores, 
privativamente:

a.	 (  )	 Aprovar o Plano Diretor.
b.	 (  )	 Delimitar o perímetro urbano.
c.	 (  )	 Autorizar a alienação de bens imóveis.
d.	 (  )	 Autorizar a concessão de auxílios e subvenções.
e.	 ( X )	 Fixar os subsídios do Prefeito, do Vice-Prefeito, 

Secretários e dos Vereadores.

26.  De acordo com a Constituição Federal de 1988, o 
princípio da anterioridade proíbe a cobrança de tribu-
tos no mesmo exercício financeiro em que haja sido 
publicada a lei que os instituiu ou aumentou.

Tal vedação, entretanto, não se aplica ao seguinte 
tributo:

a.	 (  )	 Contribuição de intervenção no domínio 
econômico.

b.	 (  )	 Contribuição social residual, para o financia-
mento da seguridade social.

c.	 (  )	 Imposto sobre renda e proventos de qualquer 
natureza.

d.	 ( X )	 Empréstimo compulsório, para atender a des-
pesas extraordinárias, decorrentes de calami-
dade pública.

e.	 (  )	 Empréstimo compulsório, no caso de investi-
mento público de caráter urgente e de rele-
vante interesse nacional.

27.  Sobre a contribuição melhoria, é correto afirmar:

a.	 ( X )	 Tem como limite total a despesa realizada e 
como limite individual o acréscimo de valor que 
da obra resultar para cada imóvel beneficiado.

b.	 (  )	 Será devida no caso de valorização de imóveis 
de propriedade privada ou pública.

c.	 (  )	 Tem como fato gerador a construção de obras 
públicas, independentemente da valorização 
do imóvel localizado nas áreas beneficiadas.

d.	 (  )	 Poderá ser cobrada pelos Estados, pelo Distrito 
Federal e pelos Municípios, exclusivamente.

e.	 (  )	 Os interessados disporão de prazo, não infe-
rior a quinze dias, para impugnar o memorial 
descritivo do projeto ou o orçamento do 
custo da obra.
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34.  De acordo com a Lei Municipal 68/85, que institui 
o Código Tributário do Município de Videira, é correto 
afirmar:

a.	 (  )	 No cálculo do IPTU, a alíquota a ser aplicada 
no valor venal do imóvel será de 1,0%.

b.	 (  )	 O ISS incide sobre a prestação de serviços em 
relação de emprego.

c.	 (  )	 Fica isento do IPTU o bem imóvel pertencente 
à sociedade civil com finalidade lucrativa e 
destinado ao exercício de atividades culturais.

d.	 ( X )	 São isentos do ISS os serviços prestados por 
engraxates ambulantes e lavadeira.

e.	 (  )	 O ISS será lançado por prestação, trimestral-
mente, nos casos de responsabilidade tributária.

35.  Considerando as disposições do Código Tributário 
do Município de Videira, assinale a alternativa correta 
sobre a taxa de licença.

a.	 (  )	 Não está sujeito à prévia licença o abate de 
animais.

b.	 ( X )	 A licença ano poderá ser concedida por perí-
odo superior a um ano.

c.	 (  )	 A base de cálculo da taxa é o preço do serviço 
prestado pelo contribuinte fiscalizado.

d.	 (  )	 A taxa de licença poderá ser parcelada em até 
doze prestações mensais e consecutivas.

e.	 (  )	 São isentos de pagamento da taxa de licença 
os microempreendedores individuais, nos 
cinco primeiros anos de funcionamento.

36.  Nos termos do Decreto no 1134, de 8 de janeiro 
de 1986, que regulamenta o IPTU e as taxas de servi-
ços urbanos, o IPTU será lançado e arrecadado ordi-
nariamente em 3 parcelas, cada uma correspondendo 
a um DAM específico, com o vencimento da COTA 
ÚNICA ou 1a parcela no dia:

a.	 (  )	 30 do mês de janeiro.
b.	 (  )	 30 do mês de fevereiro.
c.	 ( X )	 30 do mês de abril.
d.	 (  )	 30 do mês de junho.
e.	 (  )	 30 do mês de agosto.

31.  Na ausência de disposição expressa, a autoridade 
competente para aplicar a legislação tributária utili-
zará sucessivamente, na ordem indicada:

a.	 (  )	 Princípios gerais de direito tributário; princípios 
gerais de direito privado; analogia; equidade.

b.	 (  )	 Analogia; princípios gerais de direito público; 
princípios gerais de direito privado; equidade.

c.	 ( X )	 Analogia; princípios gerais de direito tributário; 
princípios gerais de direito público; equidade.

d.	 (  )	 Equidade; princípios gerais de direito tributário; 
princípios gerais de direito privado; analogia.

e.	 (  )	 Equidade; princípios gerais de direito privado; 
princípios gerais de direito público; analogia.

32.  Salvo disposição em contrário, os atos normativos 
expedidos pelas autoridades administrativas entram 
em vigor:

a.	 (  )	 Na data neles prevista.
b.	 ( X )	 Na data da sua publicação.
c.	 (  )	 30 dias após a data da sua publicação.
d.	 (  )	 45 dias após a data da sua publicação.
e.	 (  )	 180 dias após a data da sua publicação.

33.  Sobre a dívida ativa, assinale a alternativa 
incorreta.

a.	 ( X )	 A fluência de juros de mora exclui a liquidez 
do crédito inscrito em dívida ativa.

b.	 (  )	 A dívida regularmente inscrita goza da pre-
sunção relativa de certeza e liquidez.

c.	 (  )	 A nulidade da inscrição da dívida poderá ser 
sanada até a decisão de primeira instância.

d.	 (  )	 A dívida regularmente inscrita tem efeito de 
prova pré-constituída.

e.	 (  )	 Constitui dívida ativa tributária a proveniente 
de crédito dessa natureza, inscrita depois de 
esgotado o prazo fixado para pagamento.
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40.  A certidão positiva de débitos com efeitos de nega-
tiva não será expedida e fornecida ao contribuinte nas 
hipóteses em que conste a existência de créditos:

a.	 (  )	 Não vencidos.
b.	 (  )	 Regularmente parcelados.
c.	 (  )	 Cuja exigibilidade esteja suspensa.
d.	 (  )	 Em curso de cobrança executiva, em que 

tenha sido efetivada a penhora.
e.	 ( X )	 Objeto de execução fiscal, sem a efetivação de 

penhora.

37.  Conforme estabelece o Decreto no 4118 de 31 de 
agosto de 1994, que dispõe sobre o regulamento do 
imposto sobre serviços (ISS), é correto afirmar:

a.	 (  )	 É relevante para a caracterização do fato 
gerador do imposto a existência de estabele-
cimento fixo.

b.	 (  )	 O contribuinte do imposto é o tomador do 
serviço.

c.	 (  )	 O contribuinte que exercer mais de um ativi-
dade sujeita ao ISS recolherá o imposto em 
relação a apenas uma delas.

d.	 ( X )	 Poderão requerer a isenção do ISS os profissio-
nais autônomos comprovadamente carentes.

e.	 (  )	 Para fins de base de cálculo, entende-se por 
preço dos serviços a receita líquida a ele cor-
respondente, com as deduções legalmente 
admitidas.

38.  Extingue e exclui, respectivamente, o crédito 
tributário:

a.	 (  )	 Anistia; transação.
b.	 (  )	 Depósito; decadência.
c.	 (  )	 Compensação; parcelamento.
d.	 (  )	 Pagamento; moratória.
e.	 ( X )	 Remissão; isenção.

39.  De acordo com o disposto no Decreto no 6733, de 
2 de setembro de 1999, que regulamenta o imposto 
sobre a transmissão inter-vivos, a qualquer titulo, por 
ato oneroso, de bens imóveis e direitos a eles relativos 
(ITBI), na hipótese de transmissões e cessões por inter-
médio do Sistema Financeiro de Habitação, as alíquo-
tas do imposto são:

a.	 (  )	 1% sobre o valor efetivamente financiado e 
0,5% sobre o valor restante.

b.	 (  )	 2% sobre o valor efetivamente financiado e 
1% sobre o valor restante.

c.	 ( X )	 1% sobre o valor efetivamente financiado e 
2% sobre o valor restante.

d.	 (  )	 2% sobre o valor efetivamente financiado e 
0,5% sobre o valor restante.

e.	 (  )	 2% sobre o valor efetivamente financiado e 
1,5% sobre o valor restante.
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